



**Transformer
nos vies.
Réinventer
nos territoires.**

COMPTES SOCIAUX 2023

BILAN AU 31 DECEMBRE 2023

ACTIF au 31 décembre 2023

ACTIF	31/12/2023 12 mois			31/12/2022 12 mois
	BRUT	AMORT PROV	NET	NET
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit	0	0	0	0
Logiciels et Dépôt de marque	660 305	648 196	12 109	30 829
Autres immobilisations incorporelles	36 600	16 267	20 333	32 533
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Construction	2 780 118	1 687 788	1 092 331	1 123 044
Installations techniques, matériels et outillages industriels	825 170	266 047	559 124	625 095
Autres immobilisations corporelles	218 175	119 759	98 416	111 879
Immobilisations corporelles en cours	22 440	0	22 440	22 440
Avances et acomptes	0	0	0	0
Biens reçus par legs ou donations				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés	457	0	457	488
Prêts	64 184	0	64 184	0
Autres (Cautionnement)	361 523	0	361 523	354 480
TOTAL 1	4 968 973	2 738 056	2 230 917	2 300 789
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
Marchandises				
Avances et acomptes fournisseurs	24 432	0	24 432	52 831
Créances				
Usagers et comptes rattachés	348 047	83 913	264 135	158 894
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances, sub. à recevoir	1 270 624	0	1 270 624	1 374 305
Divers				
Valeurs mobilières de placement		0	0	0
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	934 780	0	934 780	1 334 789
Charges constatées d'avance	148 447	0	148 447	189 830
TOTAL 2	2 726 330	83 913	2 642 417	3 110 649
TOTAL GENERAL	7 695 302	2 821 968	4 873 334	5 411 438

PASSIF au 31 décembre 2023

PASSIF	31/12/2023 12 mois	31/12/2022 12 mois
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Autres Fonds propres statutaires sans droit de reprise	1 429 719	2 026 471
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	285 632	371 781
Autres réserves		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	134 991	-682 901
SITUATION NETTE	1 850 342	1 715 351
Fonds propres consommables		
Subvention d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL 1	1 850 342	1 715 351
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	282 791	274 791
TOTAL 2	282 791	274 791
PROVISIONS		
Provision pour risques		
Provision pour charges	114 932	210 257
TOTAL 3	114 932	210 257
DETTES		
Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 027 592	1 135 995
Avances et acomptes reçus	2 482	
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	50 371	94 088
Dettes des legs et donations		
Dettes fiscales et sociales	401 008	407 163
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	313 955	438 425
Instruments de trésorerie	518	243 211
Produits constatés d'avance	829 345	892 157
TOTAL 4	2 625 269	3 211 039
Ecarts de conversion passif		
TOTAL GENERAL	4 873 334	5 411 438

COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2023

COMPTE DE RESULTAT	REALISE 2023	REALISE 2022
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	1 192 991	1 094 348
Ventes de biens et services		
<i>Ventes de biens</i>	68 486	68 290
<i>dont ventes de dons en nature</i>	0	0
<i>Ventes de prestations de services</i>	485 596	347 801
<i>dont parrainages</i>	0	0
Produits de tiers financeurs		
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	1 325 163	1 443 912
<i>Versements des fondateurs ou consommations de la dotation comptable</i>	0	0
<i>Ressources liées à la générosité du public</i>		
<i>Dons manuels</i>	4 057	4 879
<i>Mécénats</i>	0	0
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>	0	0
<i>Contributions financières reçues</i>	1 251 606	765 081
<i>Reversements divers</i>		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	276 153	125 975
Utilisations des fonds dédiés	19 000	88 753
Autres produits	32 449	7 579
TOTAL 1	4 655 501	3 946 618
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	118 633	117 652
Variation de stock	0	0
Autres achats et charges externes	1 374 531	1 127 316
Achats et prestations de services		
Services extérieurs		
Aides financières versées par l'entité	501 408	724 101
Impôts, taxes et versements assimilés	175 880	175 129
Salaires et traitements	1 437 064	1 488 598
Charges sociales	690 462	710 583
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	183 570	185 078
Dotations aux provisions	0	41 757
Reports en fonds dédiés	27 000	0
Autres charges	19 400	31 127
TOTAL 2	4 527 948	4 601 341
Résultat d'exploitation	127 553	-654 723
PRODUITS ET CHARGES FINANCIERS		
Produits de participation	0	0
Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	20 778	11 230
Autres intérêts et produits assimilés	0	0
Reprises sur provisions, dépréciations et transfert de charge	0	0
Différences positives de change	0	0
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	0	0
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	0	0
Autres charges financières	14 165	15 562
TOTAL 3	6 613	-4 332
Résultat financier	6 613	-4 332
Résultat courant avant împôts	134 166	-659 054
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	23 770	11 521
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	0	0
TOTAL 4	23 770	11 521
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	19 732	34 408
Sur opérations en capital	0	0
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	0	0
TOTAL 5	19 732	34 408
Résultat exceptionnel	4 038	-22 887
Participation des salariés aux résultats	0	0
Impôt sur les sociétés	3 213	960
TOTAL DES PRODUITS	4 700 050	3 969 369
TOTAL DES CHARGES	4 565 059	4 652 270
EXCEDENT / DEFICIT	134 991	-682 901
CONTRIBUTION VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	34 900	7 230
Prestations de services en nature	0	0
Bénévolat	204 038	236 085
TOTAL	238 938	243 315
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature	0	0
Mises à disposition gratuite de biens	34 900	7 230
Prestations en nature	0	0
Personnel bénévole	204 038	236 085
TOTAL	238 938	243 315